*\**

*\* \**

*Disse il Maestro Divino nell'ultima Cena: «Io sono la Via, la Verità,*

*la Vita» (Jo. 14, 6). Cioè: «Io sono la via che devi tenere; la verità che devi credere; la vita che devi sperare» (Imit. 3,56).*

*La Chiesa predica le stesse verità, guida con un governo amabile i fedeli, comunica la grazia, santificando le anime con i Sacramenti. Così possiamo vivere in Gesù Cristo su la terra, e vivere eternamente felici nel cielo.*

\*  
\* \*

*Si perde chi s'allontana da Dio facendo il male, il peccato.*

*Si salva invece chi cerca Dio, vivendo virtuosamente e compiendo opere di bene. Per la vita spirituale, il Cooperatore Paolino trova le pie pratiche da seguire e indirizzo preciso nel presente manuale di pietà paolina.*

*Le opere di bene del Cooperatore Paolino sono pure chiaramente esposte nella seconda parte del manuale.*

*Ascoltiamo l'esortazione di S. Paolo:  
«Fratelli miei dilette, state saldi,  
incrollabili abbondanti sempre nell'opera  
del Signore, sapendo che la  
vostra fatica non è vana nel  
Signore».*

PARTE  
P R I M A

IL COOPERATORE PAOLINO  
PREGA COSÌ

AL MATTINO

Iesu Magister, Via, Veritas et Vita.  
Miserere nobis.  
Regina Apostolorum.  
Ora pro nobis.  
Sancte Paule Apostole.  
Ora pro nobis.

*Angelus*

Angelus Domini nuntiavit Mariae:  
Et concepit de Spiritu Sancto.  
*Ave Maria, ecc.*  
Ecce ancilla Domini:  
Fiat mihi secundum verbum tuum.  
*Ave Maria, ecc.*

Et Verbum caro factum est:

Et habitavit in nobis.

*Ave Maria*, ecc.

V) Ora pro nobis, sancta Dei  
Genitrix:

R) Ut digni efficiamur promissionibus  
Christi.

### *OREMUS*

Gratiam tuam, quaesumus, Domine,  
mentibus nostris infunde, ut qui  
Angelo nuntiante, Christi filii tui  
incarnationem cognovimus, per  
passionem ejus et crucem ad resurrectionis  
gloriam perducamur. Per eundem  
Christum Dominum nostrum. Amen.

*Tre Gloria Patri.*

### *Regina coeli*

Regina coeli, laetare, alleluja:

Quia quem meruisti portare,  
alleluja:

Resurrexit sicut dixit, alleluja:

Ora pro nobis Deum, alleluja.

V) Gaude et laetare, Virgo Maria,  
alleluja:

R) Quia surrexit Dominus vere,  
alleluja.

*OREMUS*

Deus, qui per resurrectionem Filii  
tui, Domini nostri Jesu Christi, mundum  
laetificare dignatus es: praesta,  
quaesumus, ut per ejus Genitricem  
Virginem Mariam, perpetuae capiamus  
gaudia vitae. Per eundem Christum  
Dominum nostrum. Amen.

Tre Gloria Patri.

Indulgenza di 10 *anni; plenaria* una  
volta al mese.

CUORE DIVINO DI GESÙ - io vi  
offro in unione - del Cuore Immacolato  
di Maria, - tutte le mie azioni,  
- preghiere e patimenti di questo  
giorno - con quelle intenzioni, - per  
le quali voi continuamente - vi immolate  
sugli altari. - Io ve le offro  
in particolare - secondo le intenzioni  
speciali - raccomandate agli associati